
 Организация Объединенных Наций 
A
/
C

A/C.5/66/SR.25

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят шестая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
9 February 2012 
 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza) и 
включаться в экземпляр отчета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 

11-64944X (R) 
*1164944* 

. 

Просьба отправить на вторичную переработку   

р

Пятый комитет 
 

Краткий отчет о 25-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 23 декабря 2011 года, в 23 ч. 00 м. 

Председатель:    г-н Томмо Монте . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Камерун) 
 позднее:      г-н Баллантайн (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . .  (Новая Зеландия) 

  позднее:      г-н Томмо Монте (Председатель) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Камерун) 
                       Председатель Консультативного комитета по административным и                  

бюджетным вопросам: г-н Келапиле 
 

 
 

Содержание 
 

Пункт 131 повестки дня: Финансовые доклады и проверенные финансовые 
ведомости и доклады Комиссии ревизоров (продолжение) 

Пункт 137 повестки дня: План конференций (продолжение) 

Пункт 139 повестки дня: Управление людскими ресурсами (продолжение) 

Пункт 141 повестки дня: Общая система Организации Объединенных Наций 
(продолжение) 

Пункт 142 повестки дня: Доклад о деятельности Управления служб 
внутреннего надзора (продолжение) 

Пункт 132 повестки дня: Обзор эффективности административного и 
финансового функционирования Организации Объединенных Наций 
(продолжение) 

Пункт 143 повестки дня: Отправление правосудия в Организации 
Объединенных Наций (продолжение) 

Пункт 129 повестки дня: Международный остаточный механизм для уголовных 
трибуналов (продолжение) 

 



A/C.5/66/SR.25  
 

11-64944X 2 
 

Пункт 144 повестки дня: Финансирование Международного уголовного 
трибунала для судебного преследования лиц, ответственных за геноцид и 
другие серьезные нарушения международного гуманитарного права, 
совершенные на территории Руанды, и граждан Руанды, ответственных за 
геноцид и другие подобные нарушения, совершенные на территории соседних 
государств, в период с 1 января по 31 декабря 1994 (продолжение) 

Пункт 145 повестки дня: Финансирование Международного трибунала для 
судебного преследования лиц, ответственных за серьезные нарушения 
международного гуманитарного права, совершенные на территории бывшей 
Югославии с 1991 года (продолжение) 

Пункт 147 повестки дня: Финансирование Временных сил Организации 
Объединенных Наций по обеспечению безопасности в Абьее (продолжение) 

Пункт 149 повестки дня: Финансирование Операции Организации 
Объединенных Наций в Кот д’Ивуаре (продолжение) 

Пункт 161 повестки дня: Финансирование Миссии Организации 
Объединенных Наций в Южном Судане (продолжение) 

Пункт 162 повестки дня: Финансирование Миссии Организации 
Объединенных Наций в Судане (продолжение) 

Пункт 133 повестки дня: Бюджет по программам на двухгодичный период 
2010-2011 годов (продолжение) 

Окончательные бюджетные ассигнования на двухгодичный период      
2010-2011 годов 

 Окончательная смета поступлений на двухгодичный период 2010-2011  
годов  

Пункт 134 повестки дня: Предлагаемый бюджет по программам на 
двухгодичный период 2012-2013 годов (продолжение) 

 Последствия для бюджета по программам, относящиеся к 
предлагаемому бюджету по программам на двухгодичный период 2012-
2013 годов 

 Вопросы, связанные с предлагаемым бюджетом по программам на 
двухгодичный период 2012-2013 годов 

 Резервный фонд: сводное заявление о последствиях для бюджета по 
программам и  пересмотренные сметы 

 Проект доклада Пятого комитета 

Пункт 132 повестки дня: Обзор эффективности административного и 
финансового функционирования Организации Объединенных Наций 
(продолжение) 

 Вопросы, рассмотрение которых отложено 

Завершение работы Пятого комитета в рамках основной части шестьдесят 
шестой сессии Генеральной Ассамблеи 

 



 A/C.5/66/SR.25
 

3 11-64944X 
 

Заседание открывается в 7 ч. 45 м. 
 

Пункт 131 повестки дня: Финансовые доклады и 
проверенные финансовые ведомости и доклады 
Комиссии ревизоров (продолжение) (A/C.5/66/L.9) 
 

Проект резолюции A/C.5/66/L.9: Финансовые 
доклады и проверенные финансовые ведомости и 
доклады Комиссии ревизоров 
 

1. Проект резолюции A/C.5/66/L.9 принимается. 
 

Пункт 137 повестки дня: План конференций 
(продолжение) (A/C.5/66/L.25) 
 

Проект резолюции A/C.5/66/L.25: План конференций 
 

2. Проект резолюции A/C.5/66/L.25 принимается. 
 

Пункт 139 повестки дня:  Управление людскими 
ресурсами (продолжение) (A/C.5/66/L.4) 
 

Проект резолюции A/C.5/66/L.4: Управление 
людскими ресурсами 
 

3. Г-жа  ван Буерле (секретарь Комитета) 
говорит, что в пункте 14 проекта резолюции 
должны быть следующие цифры:  398 300 долл. 
США и 3 880 100 долл. США соответственно. 

4. Проект резолюции A/C.5/66/L.4 принимается. 
 

Пункт 141 повестки дня: Общая система 
Организации Объединенных Наций 
(продолжение) (A/C.5/66/L.27) 
 

Проект резолюции A/C.5/66/L.27: Общая система 
Организации Объединенных Наций: доклад 
Комиссии по международной гражданской службе 
5.     Проект резолюции A/C.5/66/L.27 принимается. 
 

Пункт 142 повестки дня: Доклад о деятельности 
Управления служб внутреннего надзора 
(продолжение) (A/C.5/66/L.26) 
 

Пункт 132 повестки дня: Обзор эффективности 
административного и финансового 
функционирования Организации Объединенных 
Наций (продолжение) (A/C.5/66/L.26) 
 

Проект резолюции A/C.5/66/L.26: Доклад 
Управления служб внутреннего надзора о его 
деятельности 
 

6. Проект резолюции A/C.5/66/L.26 принимается. 
 

Пункт 143 повестки дня: Отправление 
правосудия в Организации Объединенных Наций 
(продолжение) (A/C.5/66/L.10) 
 

Проект резолюции A/C.5/66/L.10: Отправление 
правосудия в Организации Объединенных Наций 
 

7. Проект резолюции A/C.5/66/L.10 принимается. 
 

Пункт 129 повестки дня: Международный 
остаточный механизм для уголовных трибуналов 
(продолжение) (A/C.5/66/L.13) 
 

Пункт 144 повестки дня: Финансирование 
Международного уголовного трибунала для 
судебного преследования лиц, ответственных за 
геноцид и другие серьезные нарушения 
международного гуманитарного права, 
совершенные на территории Руанды, и граждан 
Руанды, ответственных за геноцид и другие 
подобные нарушения, совершенные на 
территории соседних государств, в период с 1 
января по 31 декабря 1994 года (продолжение) 
(A/C.5/66/L.11и L.13) 
 

Пункт 145 повестки дня: Финансирование 
Международного трибунала для судебного 
преследования лиц, ответственных за серьезные 
нарушения международного гуманитарного 
права, совершенные на территории бывшей 
Югославии с 1991 года (продолжение) 
(A/C.5/66/L.12 и L.13) 
 

Проект резолюции A/C.5/66/L.11: Финансирование 
Международного уголовного трибунала для 
судебного преследования лиц, ответственных за 
геноцид и другие серьезные нарушения 
международного гуманитарного права, 
совершенные на территории Руанды, и граждан 
Руанды, ответственных за геноцид и другие 
подобные нарушения, совершенные на территории 
соседних государств, в период с 1 января по 31 
декабря 1994 года  
 

8. Проект резолюции A/C.5/66/L.11 принимается. 
 

Проект резолюции A/C.5/66/L.12: Финансирование 
Международного трибунала для судебного 
преследования лиц, ответственных за серьезные 
нарушения международного гуманитарного права, 
совершенные на территории бывшей Югославии с 
1991 года  
 

9. Проект резолюции A/C.5/66/L.12 принимается. 



A/C.5/66/SR.25  
 

11-64944X 4 
 

Проект резолюции A/C.5/66/L.13: Международный 
остаточный механизм для уголовных трибуналов 
 

10. Проект резолюции A/C.5/66/L.13 принимается. 
 

Пункт 147 повестки дня: Финансирование 
Временных сил Организации Объединенных 
Наций по обеспечению безопасности в Абьее 
(продолжение) (A/C.5/66/L.6) 
 

Проект резолюции A/C.5/66/L.6: Финансирование 
Временных сил Организации Объединенных Наций 
по обеспечению безопасности в Абьее  
 

11. Проект резолюции A/C.5/66/L.6 принимается. 
 

Пункт 149 повестки дня: Финансирование 
Операции Организации Объединенных Наций в 
Кот-д’Ивуаре (продолжение) (A/C.5/66/L.14) 
 

Проект резолюции A/C.5/66/L.14: Финансирование 
Операции Организации Объединенных Наций в      
Кот-д’Ивуаре  
 

12. Проект резолюции A/C.5/66/L.14 принимается. 
 

Пункт 161 повестки дня: Финансирование 
Миссии Организации Объединенных Наций в 
Южном Судане (продолжение) (A/C.5/66/L.15) 
 

Проект резолюции A/C.5/66/L.15: Финансирование 
Миссии Организации Объединенных Наций в 
Южном Судане 
13. Проект резолюции A/C.5/66/L.15 принимается. 
 

Пункт 162 повестки дня: Финансирование 
Миссии Организации Объединенных Наций в 
Судане (продолжение) (A/C.5/66/L.16) 
 

Проект резолюции A/C.5/66/L.16: Финансирование 
Миссии Организации Объединенных Наций в Судане 
 

14. Проект резолюции A/C.5/66/L.16 принимается. 
 

Пункт 133 повестки дня: Бюджет по программам 
на двухгодичный период 2010-2011 годов  
(продолжение)  
 

  Окончательные бюджетные ассигнования на 
двухгодичный период 2010-2011 годов 
(A/C.5/66/L.17) 

 

  Окончательная смета поступлений на 
двухгодичный период 2010-2011 годов 
(A/C.5/66/L.17) 

 

Проект резолюции: Бюджет по программам на 
двухгодичный период 2010-2011 годов 
 

15. Проект резолюции A/C.5/66/L.17 принимается. 
 

Пункт 134 повестки дня: Предлагаемый бюджет 
по программам на двухгодичный период 2012-
2013 годов (продолжение) (A/C.5/66/L.7 и L.8 и L.18-
L.24)  
 

Проект решения A/C.5/66/L.7 
 

A. Последствия для бюджета по программам 
проекта резолюции A/C.3/66/L.55/Rev.1: Положение 
в области прав человека в Мьянме 
 

B. Последствия для бюджета по программам 
проекта резолюции A/C.3/66/L.29/Rev.1: Конвенция о 
правах инвалидов и Факультативный протокол к 
ней  
C. Последствия для бюджета по программам 
проекта резолюции A/66/L.21: Мировой океан и 
морское право 
 

16. Проект резолюции A/C.5/66/L.7 принимается. 

Проект резолюции A/C.5/66/L.18: Вопросы, 
связанные с предлагаемым бюджетом по 
программам на двухгодичный период 2012-2013 
годов 
 

17. Проект резолюции A/C.5/66/L.18 принимается. 

18. Г-н Прохоров (Российская Федерация) 
говорит, что делегация его страны рассматривает в 
качестве неприемлемой ситуацию, при которой 
раздел 24 «Права человека» предлагаемого бюджета 
по программам на двухгодичный период 2012-2013 
годов не соответствует стратегическим рамкам. 
Оратор выражает озабоченность в связи с тем, что 
мнение Комитета по программе и координации 
ставится под сомнение, то есть, по сути 
Секретариат игнорирует мнение государств-членов, 
продвигая выгодные для себя элементы. 
Организация Объединенных Наций является 
межправительственной организацией, призванной 
осуществлять волю входящих в нее стран-членов. 
Лишь в целях того, чтобы не нарушать достигнутый 
после длительных и непростых консультаций 
консенсус, делегация его страны не стала ставить 
на голосование весь бюджет по программам. 
Вместе с тем,  при оценке осуществления раздела 
24 «Права человека» бюджета по программам 
Российская Федерация будет исходить из 



 A/C.5/66/SR.25
 

5 11-64944X 
 

формулировок ранее утвержденных на 
межправительственном уровне стратегических 
рамок.   
 

  Резервный фонд: сводное заявление о 
последствиях для бюджета по программам и 
пересмотренные сметы 

 

19. Председатель, напоминая, что на 24-м 
заседании Комитет имел в своем распоряжении 
доклад Генерального секретаря о резервном фонде: 
сводное заявление о последствиях для бюджета по 
программам и пересмотренные сметы (A/C.5/66/13) 
и соответствующий доклад Консультативного 
комитета (A/66/7/Add.23), предлагает Комитету 
рекомендовать Генеральной Ассамблее принять к 
сведению, что остаток средств в резервном фонде 
составит 13 762 500 долл. США.   

20. Решение принимается. 

  Проект доклада Пятого комитета 
(A/C.5/66/L.23) 

 

21. Председатель обращает внимание на проект 
доклада Пятого комитета (A/C.5/66/L.23), в котором 
представлена информация о принятых Комитетом 
решениях и  также приводятся его рекомендации. 
Оратор предлагает членам Комитета рассмотреть 
проекты резолюций, содержащиеся в главе III.  
 

Проект резолюции I: Вопросы, связанные с 
предлагаемым бюджетом по программам на 
двухгодичный период 2012-2013 годов 
(A/C.5/66/L.18) 
 

22. Председатель напоминает, что проект 
резолюции I был принят на заседании ранее. 
 

Проект резолюции II: Специальные вопросы, 
связанные с предлагаемым бюджетом по 
программам на двухгодичный период 2012-2013 
годов (A/C.5/66/L.19) 
 

23. Г-н Кумбербач (Куба), выступая также от 
имени Исламской Республики Иран, Никарагуа и 
Боливарианской Республики Венесуэла, предлагает 
в устной форме внести поправку в проект 
резолюции, а именно включить два следующих 
новых пункта в постановляющую часть раздела IX:   
«постановляет исключить все упоминания о 
деятельности и мероприятиях, связанных с 
ответственностью по защите, из предлагаемых 

стратегических рамок и соответствующей 
описательной части бюджета для Канцелярии 
Специального советника Генерального секретаря по 
предупреждению геноцида (см. A/66/354/Add.1) в 
соответствии с ее резолюцией 64/245» и  «просит 
Генерального секретаря издать исправление к его 
докладу  A/66/354/Add.1». 

24. В проекте резолюции содержатся предложения 
о выделении ресурсов, которые делегации, от имени 
которых он выступает, не могут поддержать. 
Изложенные в документе A/66/354/Add.1 
предложения, связанные с деятельностью 
Специального советника по предупреждению 
геноцида, нарушают процедуры и правила 
Генеральной Ассамблеи в отношении 
представления стратегических рамок и 
описательной части бюджета. Оратор не понимает, 
каким образом доклады Генерального секретаря 
стали толковаться как законодательные мандаты. 
Он считает неприемлемым тот факт, что концепции, 
которые обсуждаются Генеральной Ассамблеей и в 
отношении которых существуют расхождения во 
мнениях, были включены в стратегические рамки, 
как если бы они были одобрены государствами-
членами. Ни в одной резолюции Генеральной 
Ассамблеи ответственность по защите не была 
включена в рамки основного мандата Специального 
советника.  

25. Хотя оратор признает добрые намерения 
государств, желающих, чтобы ответственность по 
защите стала международной нормой, он в то же 
время считает, что нельзя не учитывать законную 
озабоченность, возникающую в связи с этим 
вопросом. Концепцией ответственности по защите  
злоупотребляют государства, которые стремятся 
оправдать интервенцию и применение силы. 
Делегации, от имени которых выступает оратор, 
решительно поддерживают необходимость 
принятия безотлагательных мер по решению 
серьезных проблем, с которыми сталкиваются 
миллионы людей во всем мире. Однако это будет 
возможно только путем установления 
международного порядка, основанного на 
солидарности, социальной справедливости, 
равенстве и уважении прав народов и прав 
личности. Необходимо защищать принципы 
суверенитета, территориальной целостности и  
невмешательства в дела государств; в противном 
случае Организация Объединенных Наций не 



A/C.5/66/SR.25  
 

11-64944X 6 
 

сохранится, и малые слабые государства окажутся 
во власти больших и сильных стран. Никакое 
применение силы, не допускаемое Уставом, не 
может быть оправдано.   

26. В настоящее время четкое и общепринятое 
определение концепции ответственности по защите 
отсутствует. В связи с этим оратор считает 
неприемлемым в бюджетном документе 
предвосхищать итоги обсуждений, которые должны 
состояться в Генеральной Ассамблее, и навязывать 
вопросы, в отношении которых среди государств-
членов нет консенсуса. По этим причинам 
делегации четырех стран поддерживают 
предлагаемую поправку.  

27. Г-жа Клэрингбоулд (Нидерланды) говорит, 
что делегация ее страны не согласна с текстовой 
частью предлагаемой поправки. Однако более 
важная причина ее несогласия состоит в том, что по 
своему содержанию поправка выходит за пределы 
компетенции Пятого комитета как главного 
комитета Генеральной Ассамблеи, отвечающего за 
административные и бюджетные вопросы. 
Делегация ее страны просит провести заносимое в 
отчет о заседании голосование по предложенной 
поправке и предлагает другим делегациям 
голосовать против нее.  

28. Г-н Янчак (Польша), выступая от имени 
Европейского союза, говорит, что на Пятый комитет 
возложена ответственность за административные и 
бюджетные вопросы. Дискуссии в Комитете 
должны быть сосредоточены на этих аспектах 
рассматриваемых пунктов повестки дня и не 
должны включать обсуждение вопросов, которые 
рассматриваются на других форумах Организации 
Объединенных Наций. В обязанность Комитета 
входит обеспечение надлежащего финансирования 
Канцелярии Специального советника по 
предупреждению геноцида для выполнения 
возложенного на него мандата.   Мероприятия 
Канцелярии, предлагаемые в рамках тематической 
группы I сметы расходов на финансирование 
специальных политических миссий, 
(A/66/354/Add.1), полностью обоснованы согласно 
решениям, принятым Генеральной Ассамблеей и 
Советом Безопасности. Поэтому государства-члены 
Европейского союза  будут голосовать против 
предложенной поправки и предлагают другим 
делегациям поступить также.  

29. Г-н Идрис Хассан (Судан) говорит, что 
делегация его страны поддерживает предложенную 
поправку. Характер обязанностей Пятого комитета 
не мешает государствам-членам выражать свою 
озабоченность в связи с рассматриваемыми им 
вопросами.  

30. По просьбе представителя Нидерландов 
проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование по устной поправке, предложенной 
представителем Кубы.  

Голосовали за: 
 Боливия (Многонациональное Государство), 

Венесуэла (Боливарианская Республика), Иран 
(Исламская Республика), Куба, Либерия, 
Мьянма, Намибия, Никарагуа, Сент-Винсент и 
Гренадины, Судан, Сирийская Арабская 
Республика.  

Голосовали против: 
 Австралия, Австрия, Албания, Андорра, 

Аргентина, Барбадос, Бельгия, Бенин, 
Болгария, Босния и Герцеговина, Ботсвана, 
Бразилия, Буркина-Фасо, бывшая югославская 
Республика Македония, Венгрия, Гватемала, 
Германия, Гондурас, Греция, Дания, Индия, 
Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 
Казахстан, Канада, Кипр, Колумбия, Коста-
Рика, Латвия, Литва, Лихтенштейн, 
Люксембург, Мальдивские Острова, Мальта, 
Маршалловы Острова, Мексика, Монако, 
Непал, Нидерланды, Новая Зеландия, 
Норвегия, Панама, Парагвай, Перу, Польша, 
Португалия, Республика Корея, Республика 
Молдова, Румыния, Сальвадор, Сингапур, 
Словакия, Словения, Соединенное 
Королевство Великобритании и Северной 
Ирландии, Соединенные Штаты Америки, 
Турция, Украина, Уругвай, Финляндия, 
Франция, Хорватия, Черногория, Чешская 
Республика, Чили, Швейцария, Швеция, 
Эстония, Эфиопия, Япония.  

Воздержались: 
 Алжир, Антигуа и Барбуда, Бангладеш, 

Бахрейн, Беларусь, Бруней-Даруссалам, 
Гренада, Джибути, Доминиканская 
Республика, Египет, Замбия, Индонезия, 
Иордания, Ирак, Йемен, Камерун, Катар, 
Китай, Коморские Острова, Кувейт, 
Кыргызстан, Ливан, Ливия, Малайзия, Мали, 



 A/C.5/66/SR.25
 

7 11-64944X 
 

Марокко, Монголия, Объединенная 
Республика Танзания, Объединенные 
Арабские Эмираты, Оман, Российская 
Федерация, Саудовская Аравия, Сербия, 
Таиланд, Тринидад и Тобаго, Тунис, 
Филиппины, Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, 
Южная Африка, Ямайка. 

31. Устная поправка отклоняется 71 голосом 
против 11 при 42 воздержавшихся.* 

32. Г-жа Заррук Бумиза (Тунис), выступая с 
разъяснением позиции своей делегации, говорит, 
что, хотя ответственность по защите является 
благородной идеей, она требует обсуждения в целях 
достижения консенсуса относительно четко 
определенной концепции, которая, тем не менее, не 
должна подменять основополагающие принципы 
Устава.   Было бы предпочтительней рассматривать 
этот вопрос в Шестом комитете.  

33. Г-жа Анзола Падрон (Боливарианская 
Республика Венесуэла), выступая также от имени 
Кубы, Исламской Республики Иран и Никарагуа, 
просит провести заносимое в отчет о заседании 
голосование по разделу IX проекта резолюции. 
Возражение делегаций против раздела IX касается 
только Канцелярии Специального советника по 
предупреждению геноцида и мероприятий, 
связанных с ответственностью по защите. 
Делегации выразили озабоченность по поводу 
перехода Канцелярии на стратегические рамки, 
содержащиеся в документе A/66/354/Add.1, что 
включает в ее мандат концепцию, в отношении 
которой между государствами нет консенсуса. Это 
является серьезным недостатком в 
административных процедурах, предусмотренных 
для выделения ресурсов Организации, которые 
должны использоваться только для выполнения 
утвержденных мандатов. Государства-члены 
согласились с тем, что вопрос об ответственности 
по защите требует дальнейшего рассмотрения; тем 
не менее, стратегические рамки включили 
предложения Генерального секретаря, по которым 
Ассамблеей не было принято решений, но которые 
сейчас отражены в мероприятиях, приоритетах и 
мандате Специального советника.   

34. Главная ответственность по защите лежит на 
государствах; международное сообщество может 
играть конструктивную роль, поддерживая 
национальные усилия в этом направлении при 

полном соблюдении Устава Организации 
Объединенных Наций, принципов суверенитета и 
территориальной целостности государств и   
невмешательства в их внутренние дела.  

35. Г-н Идрис Хассан (Судан) говорит, что 
делегация его страны будет голосовать против 
раздела IX проекта резолюции, поскольку 
концепция ответственности по защите является 
нечеткой и, к сожалению, использовалась в 
интересах нескольких государств без учета мнений 
подавляющего большинства государств-членов 
Организации Объединенных Наций.  

36. По просьбе представителя Боливарианской 
Республики Венесуэла проводится заносимое в 
отчет о заседании голосование по разделу IX  
проекта резолюции II. 

Голосовали за: 
 Австралия, Австрия, Албания, Алжир, 

Андорра, Антигуа и Барбуда, Аргентина, 
Афганистан, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, 
Беларусь, Бельгия, Бенин, Болгария, Босния и 
Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, Бруней-
Даруссалам, Буркина-Фасо, бывшая 
югославская Республика Македония, Венгрия, 
Вьетнам, Гана, Гватемала, Германия, Гондурас, 
Греция, Дания, Доминиканская Республика, 
Египет, Индия, Иордания, Ирак, Ирландия, 
Исландия, Испания, Италия, Казахстан, 
Камбоджа, Камерун, Канада, Катар, Кения, 
Кипр, Китай, Колумбия, Коста-Рика, Кот-
д’Ивуар, Кувейт, Кыргызстан, Латвия, 
Либерия, Ливан, Ливия, Литва, Лихтенштейн, 
Люксембург, Маврикий, Мадагаскар, 
Малайзия, Мали, Мальдивские Острова, 
Мальта, Марокко, Маршалловы Острова, 
Мексика, Монако, Монголия, Мьянма, 
Намибия, Непал, Нидерланды, Новая 
Зеландия, Норвегия, Объединенная 
Республика Танзания, Объединенные 
Арабские Эмираты, Оман, Пакистан, Панама, 
Перу, Польша, Португалия, Республика Корея, 
Республика Молдова, Российская Федерация, 
Румыния, Сальвадор, Саудовская Аравия, 
Сент-Винсент и Гренадины, Сербия, 
Сингапур, Словакия, Словения, Соединенное 
Королевство Великобритании и Северной 

 
 

 * Впоследствии делегация Либерии информировала 
секретариат Комитета о том, что она намеревалась 
голосовать против устной поправки. 



A/C.5/66/SR.25  
 

11-64944X 8 
 

Ирландии, Соединенные Штаты Америки, 
Таиланд, Тимор-Лешти, Тунис, Турция, 
Украина, Уругвай, Фиджи, Филиппины, 
Финляндия, Франция, Хорватия, Черногория, 
Чешская Республика, Чили, Швейцария, 
Швеция, Эквадор, Эритрея, Эстония, 
Эфиопия, Южная Африка, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 

         Боливия (Многонациональное Государство), 
Венесуэла (Боливарианская Республика), Иран 
(Исламская Республика), Куба, Никарагуа, 
Судан, Сирийская Арабская Республика.  

Воздержались: 
 Гренада, Джибути, Замбия, Индонезия, Йемен, 

Коморские Острова, Тринидад и Тобаго, Шри-
Ланка.  

37. Раздел IX проекта резолюции II принимается  
119 голосами против 7 при 8 воздержавшихся. 

38. Проект резолюции II принимается. 

Проект резолюции III: Бюджет по программам на 
двухгодичный период 2012-2013 годов 
(A/C.5/66/L.20) 
 

39. Председатель обращает внимание на проект 
резолюции III. Раздел А касается бюджетных 
ассигнований на двухгодичный период 2012-2013 
годов, раздел В – сметы поступлений на 
двухгодичный период 2012-2013 годов и раздел С – 
финансирования ассигнований на 2012 год.  

40. Проект резолюции III принимается. 
 

Проект резолюции IV: Непредвиденные и 
чрезвычайные расходы на двухгодичный период 
2012-2013 годов (A/C.5/66/L.21) 
 

41. Проект резолюции IV принимается. 

42. Г-н Баллантайн (Новая Зеландия), 
заместитель Председателя, занимает место 
Председателя.  
 

Проект резолюции V: Фонд оборотных средств на 
двухгодичный период 2012-2013 годов 
(A/C.5/66/L.22) 
 

43. Проект резолюции V принимается. 
 

Проект решения A/C.5/66/L.8: Генеральный план 
капитального ремонта 

 

44. Проект решения A/C.5/66/L.8 принимается. 

45. Председатель предлагает членам Комитета  
принять проект доклада, содержащийся в 
документе A/C.5/66/L.23. 

46. Проект доклада Пятого комитета 
принимается. 
 

Пункт 132 повестки дня: Обзор эффективности 
административного и финансового 
функционирования Организации Объединенных 
Наций (продолжение) 
 

  Вопросы, рассмотрение которых отложено 
(A/C.5/66/L.24) 

 

Проект решения A/C.5/66/L.24: Вопросы, 
рассмотрение которых отложено 
 

47. Проект решения A/C.5/66/L.24 принимается. 

48. Г-н Томмо Монте (Камерун) вновь занимает 
место Председателя. 
 

Завершение работы Пятого комитета в рамках 
основной части шестьдесят шестой сессии 
Генеральной Ассамблеи.  
 

49. Председатель объявляет, что Пятый комитет 
завершил свою работу в рамках основной части 
шестьдесят шестой сессии Генеральной Ассамблеи.  

Заседание закрывается в 9 ч. 20 м. 


